

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度 (A) (令和4年3月31日現在)	前 年 度 (B) (令和3年3月31日現在)	増 減 (A) - (B)
I 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	341,251,778	321,533,078	19,718,700
定期預金	113,400,989	113,400,989	0
貯蔵品	84,918	89,674	-4,756
未成業務支出金	21,273,459	28,669,511	-7,396,052
未収金	73,294,802	81,012,420	-7,717,618
未収法人税等	105,104	208,454	-103,350
仮払金	10,000	10,000	0
有価証券	70,000,000	70,000,000	0
流動資産合計	619,421,050	614,924,126	4,496,924
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	6,350,000	6,200,000	150,000
基本財産合計	6,350,000	6,200,000	150,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	169,195,226	161,011,438	8,183,788
減価償却引当資産	56,093,870	51,657,383	4,436,487
財政調整積立資産	506,117,256	506,030,677	86,579
完成工事補償等引当資産	30,000,000	30,000,000	0
特定資産合計	761,406,352	748,699,498	12,706,854
(3) その他固定資産			
車両運搬具	2,988,494	4,521,896	-1,533,402
什器備品	9,041,035	6,771,214	2,269,821
消耗備品	539,234	977,668	-438,434
電話加入権	1,145,600	1,145,600	0
ソフトウェア	2,594,842	2,626,567	-31,725
その他の固定資産	442,182	90,820	351,362
その他固定資産合計	16,751,387	16,133,765	617,622
固定資産合計	784,507,739	771,033,263	13,474,476
資 産 合 計	1,403,928,789	1,385,957,389	17,971,400
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	21,831,239	26,625,292	-4,794,053
未払消費税等	8,175,800	6,617,700	1,558,100
預り金	3,015,909	2,438,141	577,768
仮受金	0	50,000	-50,000
未払法人税等	231,000	221,000	10,000
賞与引当金	11,233,355	10,271,628	961,727
流動負債合計	44,487,303	46,223,761	-1,736,458
2. 固定負債			
退職給付引当金	169,195,226	161,011,438	8,183,788
固定負債合計	169,195,226	161,011,438	8,183,788
負 債 合 計	213,682,529	207,235,199	6,447,330
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	1,190,246,260	1,178,722,190	11,524,070
(うち特定資産への充当額)	(6,350,000)	(6,200,000)	150,000
(うち特定資産への充当額)	(592,211,126)	(587,688,060)	4,523,066
正味財産合計	1,190,246,260	1,178,722,190	11,524,070
負債及び正味財産合計	1,403,928,789	1,385,957,389	17,971,400

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度 (A) (自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月 31日)	前 年 度 (B) (自 令和 2年 4月 1日 至 令和 3年 3月 31日)	増 減 (A)-(B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取出資金			
受取出資金	150,000	0	150,000
受取出資金計	150,000	0	150,000
特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,576,690	2,422,606	-845,916
特定資産運用益計	1,576,690	2,422,606	-845,916
事業収益			
受託事業収益	373,742,213	319,056,266	54,685,947
普及広報事業収益	1,598,644	1,282,509	316,135
図書販売収益	158,173	94,546	63,627
事業収益計	375,499,030	320,433,321	55,065,709
受取負担金			
ソフトウェア維持費受取負担金	1,287,764	1,287,894	-130
ソフトウェアサポート受取負担金	108,000	108,000	0
受取負担金計	1,395,764	1,395,894	-130
雑収益			
受取利息	23,262	25,952	-2,690
有価証券運用益	1,148,000	274,989	873,011
雑収益	1,052,059	225,423	826,636
雑収益計	2,223,321	526,364	1,696,957
経常収益計	380,844,805	324,778,185	56,066,620
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	2,539,457	1,672,962	866,495
給料手当	134,884,774	122,750,015	12,134,759
嘱託職員報酬	39,772,510	33,016,944	6,755,566
臨時職員報酬	1,823,747	2,490,212	-666,465
現場雇用賃金	970,577	1,374,448	-403,871
福利厚生費	355,720	523,266	-167,546
法定福利費	26,406,384	25,401,916	1,004,468
旅費交通費	3,673,465	3,745,094	-71,629
通信運搬費	2,408,836	2,251,342	157,494
消耗品費	14,373,271	7,612,717	6,760,554
光熱水料費	202,306	219,831	-17,525
修繕費	3,028,693	2,604,005	424,688
印刷製本費	444,000	3,527,750	-3,083,750
機器保守点検費	2,928,920	4,809,587	-1,880,667
燃料費	2,718,958	2,652,488	66,470
賃借料	26,601,254	21,036,398	5,564,856
保険料	2,123,870	1,501,080	622,790
諸謝金	313,380	1,714,553	-1,401,173
租税公課	1,067,188	840,711	226,477
負担金	2,512,273	3,738,336	-1,226,063
委託費	41,258,000	16,887,000	24,371,000
研修費	32,546	198,654	-166,108
支払手数料	1,503,838	1,636,958	-133,120
ソフトウェア負担金	1,220,500	1,220,500	0
雑費	214,377	213,340	1,037
支払助成金	13,225,000	0	13,225,000
創立55周年記念事業	2,000,000	0	2,000,000
退職給付費用	8,107,162	10,756,059	-2,648,897
賞与引当金繰入	10,821,190	9,860,485	960,705
賞与引当金戻入	-9,860,486	-9,135,619	-724,867
減価償却費	9,083,224	9,628,580	-545,356
期首未成業務支出金	28,669,511	21,295,062	7,374,449
期末未成業務支出金	-21,273,459	-28,669,511	7,396,052
事業費計	354,150,986	277,375,163	76,775,823

科 目	当 年 度(A)	前 年 度(B)	増 減 (A)-(B)
	(自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日)	(自 令和 2年 4月 1日 至 令和 3年 3月31日)	
管理費			
役員報酬	2,539,456	1,672,962	866,494
給料手当	2,792,479	7,155,528	-4,363,049
嘱託職員報酬	3,639,621	851,924	2,787,697
福利厚生費	18,035	178,851	-160,816
法定福利費	1,584,280	1,621,399	-37,119
交際費	0	21,818	-21,818
会議費	137,367	172,550	-35,183
旅費交通費	284,528	307,975	-23,447
通信運搬費	55,342	55,516	-174
消耗品費	211,480	107,065	104,415
光熱水料費	32,933	35,787	-2,854
賃借料	951,918	981,320	-29,402
保険料	28,670	0	28,670
租税公課	409,668	419,889	-10,221
負担金	54,490	53,340	1,150
委託費	283,810	655,365	-371,555
支払手数料	5,950	23,720	-17,770
広告宣伝費	19,636	19,636	0
雑費	1,718,822	1,748,816	-29,994
退職給付費用	76,626	1,327,709	-1,251,083
賞与引当金繰入	412,165	411,143	1,022
賞与引当金戻入	-411,142	-395,335	-15,807
管理費計	14,846,134	17,426,978	-2,580,844
経常費用計	368,997,120	294,802,141	74,194,979
当期経常増減額	11,847,685	29,976,044	-18,128,359
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
什器備品除却損	323,615	2	323,613
什器備品売却損	0	25,732	-25,732
固定資産除却損計	323,615	25,734	297,881
経常外費用計	323,615	25,734	297,881
当期経常外増減額	-323,615	-25,734	-297,881
当期一般正味財産増減額	11,524,070	29,950,310	-18,426,240
一般正味財産期首残高	1,178,722,190	1,148,771,880	29,950,310
一般正味財産期末残高	1,190,246,260	1,178,722,190	11,524,070
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,190,246,260	1,178,722,190	11,524,070

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、「財務諸表に対する注記」に記載しているため内容の記載を省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	10,271,628	11,233,355	10,271,628	0	11,233,355
退職給付引当金	161,011,438	8,183,788	0	0	169,195,226